Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 02/2025

Aos doze (12) dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Liliane Madruga

Prestes, Michelle Chagas de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho. Assuntos tratados: 1)

Processo 23368.000273/2025-57. Solicitação de Progressão Múltipla - LETICIA VALE

SCRIBEL ZIMMER. Como não constam no processo as portarias e relatórios de afastamento,

assim como a portaria de prorrogação de afastamento, o pedido de progressão docente foi

indeferido por esta comissão. O professor Jeferson Funchal que havia sido nomeado como

avaliador deste processo na reunião imediatamente anterior, juntamente com a professora

Tanisi, não apresentou sua avaliação até o momento, estando inclusive ausente nesta reunião.

Assim, a professora Carine assumiu esta avaliação juntamente com a professora Tanisi. 2)

Processo 23368.000200/2025-65. Solicitação de Promoção para Professor Titular -

ANDREA BORDIN SCHUMACHER. O professor André Rosa Martins aceitou o convite

para presidir a comissão especial de avaliação sugeriu os seguintes componentes da banca de

avaliação: Reginaldo Tadeu Soeiro de Faria - Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP); Adriana Lopes Leal - Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Tocantins (IFTO) e; Rosane Nunes Garcia – Colégio de Aplicação da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). Nada mais havendo para registrar, a

reunião foi encerrada às quatorze horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho